### ایک علمی و تحقیقی جائزہ

☆ ڈاکٹر عبدالرشید رحمت

حضرت کعب احبار جو تاریخ و سیرت کی کتابوں میں ایک تاجی کی حیثیت سے معروف ہیں، قبول اسلام سے پہلے ایک مشہور یہودی عالم تھے، اس میں کوئی شک نہیں کہ آپ نے سیدنا عمر بن الخطاب کے دور خلافت میں (۱۳ ھ / ۶۳۳ء - ۲۳ ھ - ۶۳۴ء) اسلام قبول کیا۔ ان کی تاریخ پیدائش و عمر کے حوالہ سے یہ کہا جاسکتا ہے کہ وہ عہد رسالت میں بھی اسلام لاسکتے تھے، آخر ایسا کیوں ہوا؟

اس سلسلہ میں رجال کی کتابیں بھی کچھ زیادہ مددگار ثابت نہیں ہوتیں۔